
 

 ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14 июня 2005 г. N 428-ПП 

 О МЕРАХ ПО ОКАЗАНИЮ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ РЕЛИГИОЗНЫМ 

 ОРГАНИЗАЦИЯМ ГОРОДА МОСКВЫ В РЕМОНТЕ И РЕСТАВРАЦИИ 

 ПАМЯТНИКОВ И СООРУЖЕНИЙ РЕЛИГИОЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, 

 ПЕРЕДАННЫХ ИМ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ 

 (в ред. постановлений Правительства Москвы от 20.06.2006 N 408-ПП, от 

 23.01.2007 N 25-ПП, от 11.03.2008 N 169-ПП, от 10.12.2008 N 1125-ПП, от 

 07.04.2009 N 283-ПП, от 28.04.2009 N 375-ПП, от 28.07.2009 N 664-ПП, от 

 20.04.2010 N 320-ПП) 

 

 В целях уточнения порядка оказания финансовой помощи религиозным организациям в ремонте 

 и реставрации объектов культурного наследия (памятников и ансамблей религиозного назначения), 

 переданных им в безвозмездное пользование, и реализации положений Федерального закона от 26 

 сентября 1997 г. N 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях" Правительство 

 Москвы постановляет: 
 
 1. Установить, что принятие решений об оказании финансовой помощи в ремонте и 

 реставрации объектов культурного наследия (памятников и ансамблей религиозного назначения) 

 (далее - объекты религиозного назначения) осуществляется на основании обращений в 

 Правительство Москвы религиозных организаций, пользователей этих объектов, при наличии 

 соответствующей проектно-сметной документации. 
 
 2. Возложить функции государственного заказчика и главного распорядителя бюджетных 

 средств по расходам на ремонтно-реставрационные работы по объектам религиозного назначения по 

 установленным кодам бюджетной классификации бюджета города Москвы на Департамент 

 экономической политики и развития города Москвы. 
 
 (в ред. постановления Правительства Москвы от 20.06.2006 N 408-ПП) 
 
 Возложить с 1 мая 2009 г. на Департамент городского заказа капитального  строительства 

 города Москвы функции государственного заказчика и главного распорядителя бюджетных средств 

 по расходам на ремонтно-реставрационные работы на объектах религиозного назначения. 
 
 (абзац введен постановлением Правительства Москвы от 07.04.2009 N 283-ПП) 
 
 Департаменту городского заказа капитального  строительства  города Москвы в 

установленном 

 порядке обеспечивать размещение государственного заказа путем проведения торгов: 
 
 - по выбору заказчиков на период  проектирования,  ремонта и реставрации объектов 

 религиозного назначения с возложением на заказчиков функций по проектированию объектов 

 религиозного назначения; 
 
 - по выбору генеральных подрядных организаций на ремонт и реставрацию объектов 

 религиозного назначения после утверждения в установленном порядке проектно-сметной 

 документации. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

 (абзац введен постановлением Правительства Москвы от 07.04.2009 N 283-ПП) 
 
 Возложить с 1 июля 2010 г. на Комитет по культурному наследию города Москвы функции 

 государственного заказчика и главного распорядителя бюджетных средств по расходам на ремонтно- 

 реставрационные работы на объектах религиозного назначения. 
 
 (абзац введен постановлением Правительства Москвы от 20.04.2010 N 320-ПП) 
 
 3. Департаменту городского заказа капитального строительства города Москвы обеспечить 

 финансирование ремонтно-реставрационных работ на объектах религиозного назначения и 

 завершение работ по заключенным на настоящий момент государственным контрактам. 
 
 (п. 3 в ред. постановления Правительства Москвы от 20.04.2010 N 320-ПП) 
 
 4. Переименовать Межведомственную комиссию при Правительстве Москвы по объектам 

 культового назначения - памятникам истории и культуры, подлежащим ремонту и реставрации, в 

 Межведомственную комиссию при Правительстве Москвы по оказанию финансовой помощи 

 религиозным организациям в ремонте и реставрации находящихся в их пользовании зданий и 

 сооружений  религиозного назначения - объектов культурного наследия (далее - Межведомственная 

 комиссия). 
 
 5. В связи с изменением наименования Межведомственной комиссии утвердить ее 

 персональный состав (приложение 1) и Положение о ней (приложение 2). 
 
 6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Межведомственной комиссии и ее 

 взаимодействие с религиозными организациями осуществляет Комитет по связям с религиозными 

 организациями города Москвы. 
 
 7. Комитету по связям с религиозными организациями города Москвы обеспечивать подготовку 

 и согласование с религиозными организациями перечней объектов, находящихся в пользовании 

 религиозных организаций, которым из средств бюджета города Москвы оказывается финансовая 

 помощь в проведении ремонтно-реставрационных работ на объектах религиозного назначения (п. 2) 

 и представлять на согласование государственному заказчику. 
 
 (п. 7 введен постановлением Правительства Москвы от 07.04.2009 N 283-ПП; в ред. постановления 

 Правительства Москвы от 20.04.2010 N 320-ПП) 
 
 8. Комитету по связям с религиозными организациями города Москвы на основании решений 

 Межведомственной комиссии в установленном порядке осуществлять подготовку и выпуск 

 распорядительных документов Правительства Москвы по вопросам ремонта и реставрации объектов 

 религиозного назначения (п. 2) до 1 декабря года, предшествующего очередному финансовому году. 
 
 (п. 8 введен постановлением Правительства Москвы от 07.04.2009 N 283-ПП; в ред. постановления 

 Правительства Москвы от 20.04.2010 N 320-ПП) 
 
 9. Комитету по культурному наследию города Москвы: 
 
 9.1. Обеспечивать финансирование ремонтно-реставрационных работ на объектах религиозного 

 назначения за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Москвы по статье 

 "Расходы на ремонтно-реставрационные работы на объектах религиозного назначения", за 

 исключением работ по воссозданию, ремонту и реставрации иконостасов, икон, другой культовой 

 атрибутики, росписи храмов, а также благоустройства территории. 
 
 9.2. Обеспечивать в установленном порядке размещение государственного заказа путем 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

 проведения торгов: 
 
 - по выбору заказчиков на период  проектирования,  ремонта и реставрации объектов 

 религиозного назначения с возложением на заказчиков функций по проектированию объектов 

 религиозного назначения; 
 
 - по выбору генеральных подрядных организаций на ремонт и реставрацию объектов 

 религиозного назначения после утверждения в установленном порядке проектно-сметной 

 документации. 
 
 (п. 9 в ред. постановления Правительства Москвы от 20.04.2010 N 320-ПП) 
 
 10. Признать утратившими силу: 
 
 - распоряжение Мэра Москвы от 18 декабря 1997 г. N 1009-РМ "О мерах по упорядочению 

 финансирования ремонтно-реставрационных работ по объектам культового назначения - памятникам 

 истории и культуры"; 
 
 - распоряжение Правительства Москвы от 25 октября 2004 г. N 2116-РП "О составе 

 Межведомственной комиссии при Правительстве Москвы по объектам культового назначения, 

 подлежащим ремонту и реставрации". 
 
 11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра 

 Москвы в Правительстве Москвы по вопросам межрегионального сотрудничества, спорта и туризма 

 Байдакова С.Л. 
 
 (п. 11 в ред. постановления Правительства Москвы от 07.04.2009 N 283-ПП) 

 

 Мэр Москвы 
 
 Ю.М. Лужков 

 

 Приложение 1 
 
 к постановлению Правительства 
 
 Москвы 
 
 от 14 июня 2005 г. N 428-ПП 

 

 СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ МОСКВЫ ПО 

 ОКАЗАНИЮ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ РЕЛИГИОЗНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ В РЕМОНТЕ И 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

 РЕСТАВРАЦИИ НАХОДЯЩИХСЯ В ИХ ПОЛЬЗОВАНИИ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ 

 РЕЛИГИОЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ - ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

 (в ред. постановления Правительства Москвы от 20.04.2010 N 320-ПП) 

 

     Председатель Комиссии: 
 
     Байдаков С.Л.          - заместитель Мэра Москвы в Правительстве 

 Москвы 
 
                              по вопросам межрегионального 

 сотрудничества, 
 
                              спорта и туризма 

 

     Первый заместитель председателя Комиссии: 
 
     Орлов М.О.             - председатель Комитета по связям с 

 религиозными 
 
                              организациями города Москвы 

 

     Заместители председателя Комиссии: 
 
     Левченко А.Н.          - руководитель Департамента дорожно- 
 мостового 
 
                              и инженерного строительства города 
 Москвы 

 

     Шевчук В.А.            - председатель Комитета по культурному 

 наследию 
 
                              города Москвы 

 

     Члены Комиссии: 
 
     Блаженов К.Л.          - заместитель Комитета по связям с 

 религиозными 
 
                              организациями города Москвы 

 

     Васильев Р.М.          - первый заместитель председателя Комитета 
 по 
 
                              культурному наследию города Москвы 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

     Губанова С.А.          - заместитель руководителя Департамента 
 финансов 
 
                              города Москвы 

 

     Дронов А.И.            - заместитель начальника Объединения 
 
                              административно-технических инспекций 

 города 
 
                              Москвы 

 

     Зайцев С.И.            - первый заместитель руководителя 

 Департамента 
 
                              города Москвы по конкурентной политике 

 

     Игнатов А.С.           - начальник Оперативного управления 

 Департамента 
 
                              земельных ресурсов города Москвы 

 

     Исаенко Л.В.           - советник первого заместителя Мэра Москвы 
 в 
 
                              Правительстве Москвы Управления 

 координации 
 
                              деятельности Комплекса градостроительной 
 
                              политики и строительства города Москвы 

 

     Мишарина Л.С.          - начальник Управления сохранения 
 
                              и использования объектов культурного 

 наследия 
 
                              Комитета по культурному наследию города 

 Москвы 

 

     Рудакова Т.А.          - начальник Управления государственного 
 
                              заказчика Комитета по культурному 
 наследию 
 
                              города Москвы 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

     Сысоева Н.М.           - первый заместитель председателя Комитета 
 
                              по связям с религиозными организациями 
 города 
 
                              Москвы 

 

     По согласованию        - Департамент экономической политики и 

 развития 
 
                              города Москвы 

 

     По согласованию        - Комитет по архитектуре и 

 градостроительству 
 
                              города Москвы 

 

     По согласованию        - Комитет города Москвы по государственной 
 
                              экспертизе проектов и ценообразования 
 
                              в строительстве 

 

 Приложение 2 
 
 к постановлению Правительства 
 
 Москвы 
 
 от 14 июня 2005 г. N 428-ПП 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ МОСКВЫ 

 ПО ОКАЗАНИЮ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ РЕЛИГИОЗНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ В 

 РЕМОНТЕ И РЕСТАВРАЦИИ НАХОДЯЩИХСЯ В ИХ ПОЛЬЗОВАНИИ ЗДАНИЙ И 

 СООРУЖЕНИЙ РЕЛИГИОЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ - ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

 (в ред. постановления Правительства Москвы от 20.06.2006 N 408-ПП) 

 

 1. Общие положения 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

 1.1. Межведомственная комиссия при Правительстве Москвы по оказанию финансовой помощи 

 религиозным организациям в ремонте и реставрации находящихся в их пользовании зданий и 

 сооружений  религиозного назначения - объектов культурного наследия, подлежащих ремонту и 

 реставрации (далее - Комиссия), образована в целях реализации положений Федерального закона от 

 26 сентября 1997 г. N 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях" и координации 

 работы исполнительных органов государственной власти города Москвы в этой сфере деятельности 

 по вопросам оказания финансовой помощи религиозным организациям в ремонте и реставрации 

 находящихся в их пользовании объектов религиозного назначения. 
 
 1.2. В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

 федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

 законами и иными правовыми актами города Москвы, а также настоящим Положением. 
 
 1.3. Комиссия действует на постоянной основе и является межведомственным коллегиальным 

 органом. 
 
 1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии и ее взаимодействие с 

 религиозными организациями осуществляет Комитет по связям с религиозными организациями 

 города Москвы. 

 

 2. Задачи и функции Комиссии 

 

 Основными задачами и функциями Комиссии являются: 
 
 2.1. Рассмотрение обращений религиозных организаций об оказании финансовой помощи в 

 ремонте и реставрации находящихся в их пользовании объектов религиозного назначения из средств 

 бюджета города Москвы. 
 
 2.2. Формирование и согласование с учетом предложений заинтересованных религиозных 

 организаций города Москвы ежегодного Перечня объектов, находящихся в пользовании религиозных 

 организаций, которым из средств бюджета города Москвы оказывается финансовая помощь в 

 проведении ремонтно-реставрационных работ согласно проектно-сметной документации, 

 согласованной с Мосгосэкспертизой (далее - Перечень). 
 
 Проект правового акта об утверждении Перечня таких объектов подготавливает и вносит на 

 утверждение Правительства Москвы Комитет по связям с религиозными организациями города 

 Москвы. 
 
 (в ред. постановления Правительства Москвы от 20.06.2006 N 408-ПП) 
 
 Утвержденный распоряжением Правительства Москвы Перечень является основанием для 

 открытия финансирования по установленным кодам бюджетной классификации. 
 
 (в ред. постановления Правительства Москвы от 20.06.2006 N 408-ПП) 
 
 2.3. Координация работы исполнительных органов государственной власти города Москвы, 

 участвующих в выполнении поставленных перед Комиссией задач. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

 2.4. Оперативное рассмотрение иных вопросов, решение которых необходимо для реализации 

 задач и функций Комиссии. 

 

 3. Права Комиссии 

 

 Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право: 
 
 3.1. Определять механизм и порядок рассмотрения обращений религиозных организаций с 

 просьбами об оказании финансовой помощи. 
 
 3.2. Запрашивать и получать у органов исполнительной власти города Москвы в установленном 

 порядке необходимые материалы и информацию к заседаниям Комиссии. 
 
 3.3. В целях координации деятельности органов исполнительной власти города Москвы 

 вырабатывать рекомендации и предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии. 

 

 4. Организация работы Комиссии 

 

 4.1. В состав Комиссии входят представители отраслевых и функциональных органов 

 исполнительной власти города Москвы. 
 
 4.2. Состав Комиссии: 
 
 - председатель Комиссии; 
 
 - заместитель председателя Комиссии; 
 
 - ответственный секретарь Комиссии; 
 
 - члены Комиссии. 
 
 Персональный состав и изменения в составе Комиссии утверждаются Правительством Москвы. 
 
 4.3. Информационное обеспечение деятельности Комиссии по подготовке рассматриваемых на 

 ее заседаниях вопросов осуществляется членами Комиссии и органами исполнительной власти 

 города Москвы, в компетенцию которых входят эти вопросы. При необходимости такое обеспечение 

 осуществляют другие подведомственные Правительству Москвы органы исполнительной власти по 

 поручениям председателя Комиссии. 
 
 4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседания Комиссии ведет 

 председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии. 
 
 4.5. Заседание Комиссии считается правомочным при участии в нем не менее 2/3 от числа 

 членов Комиссии. 
 
 4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа членов 

 Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/


 

 (в его отсутствие - заместителя председателя) является решающим. 
 
 4.7. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель 

 Комиссии или его заместитель и ответственный секретарь. Особое мнение членов Комиссии 

 подлежит обязательному занесению в протокол заседания Комиссии либо приобщается к протоколу, 

 если оно выражено в письменном виде. 
 
 4.8. Решения Комиссии по вопросам ее компетенции доводятся до сведения органов 

 исполнительной власти города Москвы, а также заинтересованных организаций. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте дома из клееного бруса. 

 

http://www.derev-grad.ru/doma-iz-kleenogo-brusa/

